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To grusgrave blandt mange 

 

En artikel der har været publiceret i Læsø Museums-

forenings årsskrift 2013 



To grusgrave blandt mange 
 
Denne artikel omhandler to grusgrave ud af de mange der har været på Læsø. Disse to grusgrave er 
mere kendt end de øvrige; men det er ikke som grusgrav de er kendt. 
 
Grusgravenes historie 
Mennesket har i mange sammenhænge brugt grus af forskellig slags, hvilket også ses af det 
følgende der er citeret fra Wikipedia: 
”En grusgrav er et område, hvor der findes store mængder grus og sten tæt på jordens overflade. 
Her har man gravet det øverste muldlag af og udvundet gruset til byggeri og andet. 
De fleste aktive grusgrave i dag er kendetegnet ved dybe huller i jorden og store maskiner, der 
bryder, flytter og renser materialerne. 
Når der ikke kan udvindes mere grus, fyldes nyere grusgrave op med ovennævnte materialer og 
dækkes med den jord, der tidligere er gravet af, og arealet kan så udnyttes som byggegrunde, 
landbrugsjord eller skov 
Tidligere lod man hullet være, som det var. Nogle mener, det ligner et grimt ar i naturen, mens 
andre mener, at det giver minder om stedets aktiviteter førhen og derfor har sin charme og 
berettigelse”  
 
I dag findes der ingen grusgrav på Læsø! Jeg kontaktede Læsø kommune for at høre hvor mange 
grusgrave der i dag er på Læsø. Svaret var 1, men den dag jeg ringede til kommunen var tilfældigvis 
også den sidste dag for grusgravens godkendelse. Med mindre der er lavet en ny tilladelse så har 
Læsø i dag ingen aktiv grusgrav.  
I slutningen af 1800tallet så det anderledes ud. Efter et kort fra Kort og Matrikelstyrelsen der blev 
opmålt i 1894-95 var der på det tidspunkt i alt 43 grusgrave på Læsø. Disse grusgrave var pænt 
fordelt over hele øen. Grunden til det store antal, skal ses dels i den ringe mobilitet, og dels i at der 
på det tidspunkt skulle bruges meget vejfyld til de mange grusveje på øen. 
 
Den første grusgrav 
Den første af de to omtalte grusgrave lå midt i Byrum. Den er i dag kendt som det parkanlæg der 
ligger i en dalsænkning foran Byrum kirke. Denne gamle grusgrav er heldigvis blevet forskønnet i 
stil med den måde man i dag behandler nedlagte grusgrave på. 
 
Det følgende dokument er fundet på Lokalhistorisk arkiv i Østerby og omhandler bla. denne 
grusgrav i Byrum: 
Til Læsø Sogneraad. 
”Paa Veien, der fra Vesterø Havn gaar igjennem Øen til Østerby findes ud for Thingstedet i Byrum 
og et Stykke Østen for lige af til Veien en ca. 110 Skridt lang, steil og høi Skrænt, som dannes af den 
Syd for Veien beliggende Gruusgrav og hvor der i den østligste Deel af Strækningen findes paa 
Veiens sydlige Side anbragt nogle enkelte opretstaaende Steen. En lignende ca. 125 Skridt lang, 
steil og høi Skrænt, der er frembragt ved Gruusgravning som det synes for ikke lang Tid siden og er 
beliggende omtrent ud for Huulbecks, findes ligeledes umiddelbart op til og Vest for den offentlige 
Vei, som mellem Thingstedet og Præstegaardens Have fører fra Havneveien lige mod Nord langs 
den der gaaende Høideryg forbi Klitgaard og videre Nord paa. Begge disse Skrænter, som ikke er 
forsynede med noget Rækværk, maa ansees for at være i høi Grad farlige navnlig i Mørke og under 
Snelag. 
Paa Grund heraf maa jeg tjenstlig i Henhold til Forskrifterne i den for Hjørring Amts 
Landdistrikters gjældende Politivedtægt § 6 anmode det ærede Sogneraad, under hvem begge 
Veiene jo sortere, om snarest muligt, i al fald inden en Maaned behageligt ville foranstalte, at der 
paa begge de fornævnte farlige Steder i disses hele Udstrækning enten anbringes og fremtidigen 



vedligeholdes Rækværker af saadan Høide og Soliditet, at den anførte Fare kan ansees fjernet eller 
saavidt det er gjørligt og maatte foretrækkes foretages den fornødne Tilkastning af Gruusgravene. 
Læsø Birks Kontor den 5te Decbr. 1885, Boerberg” 
 
Det var inden hullet blev forskønnet. I en tid uden fortove og gadebelysning, kunne man hurtigt 
komme galt af sted, som der står, i sne og mørke. Derfor skulle der opsættes et rækværk. Om det 
skete ved jeg ikke, men i Læsø Sogneråds journal der startede i 1892. Under datoen d. 29 december 
1894 blev følgende behandlet af sognerådet: 
”Det vedtoges at andrage Amtet om Tilladelse til at beplante Grusgraven mellem Byrum Kirke og 
Thinghuset i Byrum, og dertil at anvende et Beløb af Kommunens Kasse stort, kr. 125.” 
 
På sognerådsmødet d. 6. februar 1895 behandledes sagen atter: 
”Det overdrages Formanden Rasmus Nielsen og Thomas Chr. Thomsen, at forhandle med Gartner 
C. Christensen af Randers om at beplante Grusgraven mellem Thinghuset og Byrum kirke.” 
 
Der var åbenbart kommet en tilladelse fra Amtet til at benytte kommunens penge til projektet,   
ellers tjente det jo ikke noget formål at indlede forhandlingerne med gartneren. 
 
På sognerådsmødet d. 2. april 1895 blev amtets tilladelse oplæst: 
”Hjørring Amts Skrivelse af 9de f. M., med Tilladelse til, i indeværende Aar af Kommunens Kasse at 
udrede et Beløb af indtil 125 Kr. af Kommunens Kasse til Bestridelse af Udgifterne ved Beplantning 
af Grusgraven ved Thinghuset, fremlages til Efterretning.” 
 
Inden d. 7. maj 1895 må der have været forhandlinger med den omtalte gartner, for på 
sognerådsmødet denne dato ses følgende i Journalen: 
”Det vedtoges at andrage Amtet om tilladelse til i indeværende Aar af Kommunens, foruden de 125 
Kr. der allerede er bevilget, yderligere at anvende et Beløb af 30 Kr. til Bestridelse af Udgifterne 
ved at beplante Grusgraven mellem Byrum Kirke og Thinghuset, saa at der i nævnte Øjemed maa 
anvendes indtil 155 Kr.” 
 
Sognerådet fik tilladelse til at bruge 30 kr. ekstra. Men brevet 
kom først i juni 1896, og blev oplæst på sognerådsmødet d. 7. 
juli 1896: 
”Hjørring Amts Skrivelse af 13 f.M., om at Amtsraadet har 
meddelt Tilladelse til, af Kommunens Kasse at udrede et Beløb 
af 30 Kr. til Bestridelse af Udgifterne ved Vedligeholdelse af 
Anlægget mellem Byrum Kirke og Thinghuset. Fremlagdes til 
Efterretning.” 
 
I denne skrivelse står der at de 30 kr. må bruges til vedlige-
holdelse. Var de 30 kr. som sognerådet søgte om ekstra til anlæg 
eller drift? Det er muligt at der ligger nogle flere skrivelser på 
lokalarkivet i Østerby. Men et er sikkert. Det var et fremsynet 
sogneråd, som lagde grunden til den flotte park der i dag findes 
midt i Byrum.   
     Billedet af Læsø kirke med  

park og sø er fra 1908. 
Den anden grusgrav 
Den anden af de kendte grusgrave ligger i Storedal. Den er nok endnu mere kendt end den første; 
ikke som grusgrav, men derimod som ”et mystisk skanseanlæg ved Storedal” 
 



Her ses Storedal på et kort fra Google 
Earth. Pilen til venstre peger på 
parkeringspladsen ved Storedal, og pilen 
til højre peger på grusgraven. 
 
I bogen Kanoner, Krudt og Kugler af 
Arnt Jerup Viis, 1998, er 
Storedalsanlægget omtalt, så vidt jeg ved 
for første gang: Følgende er citeret fra 
bogen side 90 og 91 ”Jordvoldene fra 
dette anlæg, der endnu er ganske tydelig 
at se, omkranser et område på omtrent 
40 meter i bredden parallelt med den 
gamle strandvold og omkring 100 meter 

i dybden. Voldene synes at være opkastet efter et system og ikke blot et udtryk for naturens luner. 
Som et anlæg til en 4-pundig kanon virker anlægget dog noget stort. Som et batteri med vagthus  og 
signalstation, kan omfanget muligvis være passende. Hesselholt opgiver  at vagthuset med 
signalstængerne ligger ved Treklit. På nyere kort ligger Treklit en lille kilometer vedt for Storedal. 
På ældre kort ser Treklit ud til at betegne hele Storedal området. Det er derfor muligt, at Storedal 
anlægget er batteriet ved Treklit, mens batteriet ”i Dahlen” har ligget ved Lille Dal” 
 
Der var stor usikkerhed om anlæggets anvendelse. I en del år blev der ikke skrevet noget om 
Storedalsanlægget, men det ændrede sig i år 2010, hvilket medførte, at der i Læsø turistbureaus 
store flotte brochure for 2011 var en artikel om ”det mystisk skanesanlæg ved Storedal”, og en 
artikel i Museumsforeningens årsskrift for 2010  Der blev stillet en masse spørgsmål, og efterspurgt 
viden om anlægget, hvilket med stor sandsynlighed kunne findes i et eller andet arkiv. Men ved at 
bruge et kort fra Kort og Matrikelstyrelsen og Google Earth viste det sig at der ikke var tale om et 
”stort mystisk skanseanlæg”, men blot en ganske almindelig grusgrav. 
 

Her ses området 
ved Storedal, 
Pilen peger mod 
grusgraven der 
er betegnet 
”Fælleds 
Grusgrav” 
(kort fra Kort 
og Matrikel-
styrelsen) 
 
 
 
 
 
 
 

Det er ikke første gang i historien, at en teori ikke holder. Det er den risiko man som historiker 
løber. Man starter med en hypotese og afprøver den. Nogle gang går det godt og andre gange går 
det mindre godt. Jeg skal være den første til at beklage at Storedalsanlægget blot var en grusgrav.. 
      

 
Kurt Dahl, Svenstrup 




